

Til lovforslag nr. L 52. Betænkning afgivet af Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold den 4. december 2008

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om sundhedsvæsenet i Grønland

(Overførelse af sagsområdet anvendelse af tvang i psykiatrien til Grønlands hjemmestyre)
[af ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob Axel Nielsen)]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 31. oktober 2008 og var til 1. behandling den 13. november 2008. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 møder.

Høring

Den 12. november 2008 sendte ministeren for sundhed og forebyggelse et høringsnotat til udvalget. Den 28. november sendte ministeren landsstyrets skriftlige tilbagemelding vedrørende lovforslaget til udvalget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 10 spørgsmål til ministeren for sundhed og forebyggelse til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger

Et *flertal* i udvalget (udvalget med undtagelse af DF) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* i udvalget (DF) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Liberal Alliance, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Henrik Høegh (V) Liselott Blixt (DF) Preben Rudiengaard (V) Britta Schall Holberg (V) nfmfd.

Lars Christian Lilleholt (V) Kim Andersen (V) Søren Espersen (DF) Kristian Thulesen Dahl (DF)

Per Ørum Jørgensen (KF) Mogens Jensen (S) Mogens Lykketoft (S) Julie Rademacher (S)

Kristen Touborg (SF) Niels Helveg Petersen (RV) Line Barfod (EL)

Lars-Emil Johansen (SIU) fmd. Juliane Henningsen (IA)

Liberal Alliance, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	47	Liberal Alliance (LA)	3
Socialdemokratiet (S)	45	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Dansk Folkeparti (DF)	25	Siumut (SIU)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	23	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	17	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Radikale Venstre (RV)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	2
Enhedslisten (EL)	4		

Bilag 1**Oversigt over bilag vedrørende L 52**

Bilagsnr.	Titel
1	Høringsnotat fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
2	Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
3	Skriftlig tilbagemelding fra landsstyret vedr. lovforslaget, fra ministeren for sundhed og forebyggelse

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 52

Spm.nr.	Titel
1	Spm. om en opgørelse over anvendt tvang i psykiatrien i Grønland de sidste 3 år, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
2	Spm., om der i Grønland er den fornødne kapacitet og ressourcer, der skal til for at sikre et tilbud med tilsvarende patientrettigheder og faglig kvalitet i behandlingen som i Danmark, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
3	Spm. om, i hvilket omfang der i drøftelserne mellem regeringen og Grønlands hjemmestyre er indgået aftaler om fortsat kvalitetsudvikling af psykiatrien i Grønland, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
4	Spm., om der i den grønlandske lovgivning er sikret et særligt tilsyn med behandlingen af administrativt frihedsberøvede personer, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
5	Spm. om, i hvilket omfang psykisk syge patienter i Grønland fortsat vil have adgang til specialbehandling på et psykiatrisk sygehus i Danmark, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
6	Spm. om, hvordan man er nået frem til, at merudgiften er beregnet til kr. 200.000, og om der vil skulle ske en ny regulering af bloktilskuddet, hvis merudgifterne bliver væsentligt større, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
7	Spm., om Grønland har nogle geografiske forhold og en infrastruktur, der kan vanskeliggøre, at en patientrådgiver kan være til stede sammen med patienten, når en klage skal drøftes, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
8	Spm. om at sende lovforslaget i høring hos de relevante organisationer eller på anden måde sikre, at disse inddrages i forbindelse med lovforslagets udmøntning, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
9	Spm. om, hvorledes den sociale opfølgning praktiseres i Grønland, når patienter udskrives fra en psykiatrisk afdeling, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
10	Spm., om man i Grønland bruger udskrivningsplaner og koordineringsplaner, når patienter er færdigbehandlet på en psykiatrisk afdeling, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå